SCPAR PORTO DE IMBITUBA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PROCESSO: PIMB 3662/2023
REFERÊNCIA: Edital de Pregão Eletrônico nº 004/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LANCHA PARA APOIO NA FISCALIZAÇÃO E SEGURANÇA DA ÁREA
PORTUÁRIA.

TERMO DE REVOGAÇÃO DE CERTAME

O Diretor Presidente da SCPAR Porto de Imbituba S.A., no uso das suas atribuições legais
e estatutárias;

CONSIDERANDO a supremacia da Administração Pública na condução e encerramento
dos procedimentos licitatórios em andamento em sua instância, com fundamento no teor do art. 62,
da Lei Federal nº 13.303/2016;

CONSIDERANDO que a Administração pode revogar seus próprios atos por razões de
interesse público, conveniência e oportunidade, ou anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por
provocação de terceiros, salvo quando for viável a convalidação do ato ou do procedimento viciado,
com fulcro no art. 62 da Lei 13.303/16 e na súmula nº 473 do STF;

CONSIDERANDO o contido no parecer da área técnica responsável, Departamento de
Segurança Portuária, através da manifestação, fls. 361 a 362, o qual segue anexo e é parte
integrante deste termo de revogação;

CONSIDERANDO a manifestação do Departamento Jurídico, fl. 370 a 374, no sentido de
que o parecer técnico contém elementos suficientes para servir de base para a revogação do
processo licitatório em questão, no que diz respeito a sua estrutura, elementos e sustentabilidade
perante os órgãos de controle;

DECIDE,
REVOGAR, por razões de interesse público decorrente de fato superveniente devidamente

comprovado nos autos, o processo licitatório referente ao Edital de Pregão Eletrônico nº 004/2024,
Processo PIMB nº 3662/2023.

Despacho de revogação na íntegra encontra-se disponível no site
www.portodeimbituba.com.br, link transparência > licitações > Edital nº 004/2024.

Publique-se e arquive-se.

Imbituba, data da assinatura digital

URBANO LOPES DE SOUSA NETTO
Diretor-Presidente

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

IM
B

 0
00

03
66

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

84
Q

J4
X

8.

378

Assinaturas do documento

Código para verificação: T84QJ4X8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

URBANO LOPES DE SOUSA NETTO (CPF: 028.XXX.131-XX) em 19/04/2024 às 15:46:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/10/2023 - 13:00:25 e válido até 23/10/2123 - 13:00:25.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UElNQl8xMzc3MV8wMDAwMzY2Ml8zNjY0XzIwMjNfVDg0UUo0WDg= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PIMB 00003662/2023 e o código T84QJ4X8
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.